
AGENZIA TERRITORIALE DELL’EMILIA-ROMAGNA 
PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 

 
 

 
 

 

DETERMINAZIONE n. 62 del 16 marzo 2022 

Area Amministrazione e Supporto alla Regolazione 

 
 
 
 
 
 
 
Oggetto:  Gestione distributore acqua potabile presso la sede di Atersir di Bologna – 

Impegno di spesa 2022 – CIG ZA73593095 
 

 
 
 



 
IL DIRIGENTE 

 
Visti: 
- la L.R. 23/12/2011, n. 23 e ss.mm. recante “Norme di organizzazione territoriale delle funzioni 

relative ai servizi pubblici locali dell’ambiente” che, con decorrenza 1° gennaio 2012, 
istituisce l’Agenzia territoriale dell’Emilia-Romagna per i servizi idrici e rifiuti (ATERSIR); 

- lo Statuto dell’Agenzia approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 5 del 14 
maggio 2012 e ss.mm.ii.; 

- il Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione del 
Consiglio d’Ambito n. 17 del 27 aprile 2020, ed in particolare l’art. 10, comma 6; 

- la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 4 del 14 aprile 2015 di approvazione 
dell’organigramma e del funzionigramma dell’Agenzia; 

- le determinazioni n. 31 del 27 febbraio 2018 e n. 76 del 23 aprile 2021 con le quali il Direttore 
dell’Agenzia ha conferito, rispettivamente, alla Dott.ssa Elena Azzaroli l’incarico di dirigente 
dell’Area Amministrazione e Supporto alla Regolazione e all’Ing. Marialuisa Campani 
l’incarico di dirigente dell’Area Servizio Idrico Integrato; 

- la nota prot. PG.AT/2022/0002525 del 09/03/2022 con la quale la Dirigente dell’Area 
Amministrazione e Supporto alla Regolazione viene sostituita per il periodo di assenza dal 
servizio, dal 11 marzo 2022 al 21 marzo 2022, dalla scrivente Ing. Marialuisa Campani, 
Dirigente dell’Area Servizio Idrico Integrato; 

- l’art. 183, commi 7 e 9 del T.U. n. 267/2000 ordinamento degli EE.LL.; 
- il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione di Consiglio d’Ambito n. 109 del 

20 dicembre 2017; 
- la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 74 del 20 dicembre 2021 di approvazione del 

Bilancio di Previsione 2022-2024 e del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022-
2024;  

- le determinazioni del Direttore n. 1 del 5 gennaio 2022, “Approvazione del Piano Esecutivo 
di gestione 2022-2024 – Assegnazione risorse finanziarie” e n. 45 del 25 febbraio 2022 “Piano 
Esecutivo di Gestione 2022-2024 – Approvazione parte Obiettivi”;  
  

premesso che presso la sede dell’Agenzia Atersir a Bologna è presente un erogatore di acqua 
potabile installato dalla società Adriatica Acque SRL, con sede a Savignano sul Rubicone – Via 
Rubicone Destra n. 1950; 

 
considerato che per l’utilizzo dell’erogatore di cui al punto precedente è previsto il pagamento di 
un canone annuale pari a € 190,00 oltre IVA e che il medesimo erogatore necessita di ricariche 
periodiche di anidride carbonica, effettuate a cura della ditta fornitrice, per un costo quantificato 
in € 14,00 + IVA a ricarica, oltre ad € 20,00 + IVA per spese di consegna qualora la ricarica venga 
effettuata al di fuori dei n. 2 controlli semestrali previsti; 
 
accertato pertanto che necessita impegnare la spesa occorrente per la liquidazione del canone e 
per il servizio di ricarica dell’erogatore di acqua potabile, quantificata in modo presunto in € 238,00 
oltre IVA, per un totale pari a € 290,36, da corrispondere alla società Adriatica Acque SRL (CIG 
ZA73593095) al codice di bilancio 01 11 1, macro aggregato 03 “Acquisto di beni e servizi”, cap. 
103052/00 “Prestazioni di servizi a supporto dell’Agenzia”, annualità 2022, del bilancio di 
previsione 2022-2024 che reca la necessaria disponibilità; 
 



 
acquisiti a norma dell’art. 9 del citato Regolamento dell’Agenzia di disciplina i contratti sotto 
soglia: 

- la dichiarazione relativa al possesso dei requisiti generali e all’insussistenza delle cause di 
esclusione ex art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., nonché la dichiarazione relativa alla 
tracciabilità dei flussi finanziari ex art. 3 della Legge n. 136 del 2010 della società Adriatica Acque 
SRL;  

- la regolarità contributiva della società nei confronti di INPS e INAIL, come risulta dal 
DURC – Documento Unico di Regolarità Contributiva, Prot. n. INAIL_31376075 del 09.02.2022, 
acquisito agli atti, con scadenza della validità 09.06.2022; 

- che non risultano annotazioni a carico dell’operatore economico suindicato nel Casellario 
ANAC; 
 
ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestarne la 
regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 
267/2000; 
 
 

D E T E R M I N A 
 

 
1. di impegnare, a favore della società Adriatica Acque SRL con sede Savignano sul Rubicone – 

Via Rubicone Destra n. 1950 - una somma pari a € 238,00 + IVA, per un totale di € 290,36 
(CIG ZA73593095) per la liquidazione del canone annuale e delle ricariche periodiche di 
anidride carbonica relative all’erogatore di acqua potabile presente presso la sede di Atersir di 
Bologna, al codice di bilancio 01 11 1, macro aggregato 03 “Acquisto di beni e servizi”, cap. 
103052/00 “Prestazioni di servizi a supporto dell’Agenzia” per  l’annualità 2022 del bilancio 
di previsione 2022-2024 che reca la necessaria disponibilità; 
 

2. di liquidare la somma di cui sopra, a seguito della presentazione di documenti contabili 
conformi alla normativa vigente, previo riscontro in ordine alla regolarità della 
fornitura/prestazione e alla rispondenza della stessa ai requisiti quantitativi e qualitativi nonché 
ai termini ed alle condizioni pattuite, ai sensi dell’art. 184 del TUEL; 
 

3. di attestare la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto; 
 

4. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli adempimenti 
conseguenti.  

Il Dirigente 
Area Servizio Idrico Integrato 

(in qualità di sostituto del 
Dirigente Area Amministrazione  

e Supporto alla Regolazione) 
Ing. Marialuisa Campani 

(documento firmato digitalmente) 



 
Allegato alla determinazione n. 62 del 16 marzo 2022 
 
Oggetto: Gestione distributore acqua potabile presso la sede di Atersir di Bologna – 

Impegno di spesa 2022 – CIG ZA73593095 
 
 
 
 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria a norma dell’art. 183 comma 7 del 
d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 
 
IMP. N. 266/2022 del 16 marzo 2022 per € 290,36 al codice di bilancio 01 11 1, macro aggregato 
03 “Acquisto di beni e servizi”, cap. 103052/00 “Prestazioni di servizi a supporto dell’Agenzia” 
dell’esercizio 2022 del bilancio di previsione 2022-2024 a favore della società Adriatica Acque 
SRL. 
 

 

Il Dirigente 
Area Servizio Idrico Integrato 

(in qualità di sostituto del 
Dirigente Area Amministrazione  

e Supporto alla Regolazione) 
Ing. Marialuisa Campani 

(documento firmato digitalmente) 
 
 

 

Data di esecutività 
Bologna, 16 marzo 2022 


	D E T E R M I N A

